

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Ngày 15/7/2020, Chính phủ ban hành Nghị định số 82/2020/NĐ-CP quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã. Nghị định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01/9/2020 và thay thế Nghị định số 110/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã và Nghị định số 67/2015/NĐ-CP ngày 14/5/2015 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 110/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013 của Chính phủ. Để triển khai thực hiện Nghị định số 82/2020/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức triển khai toàn diện, kịp thời, đồng bộ và hiệu quả Nghị định số 82/2020/NĐ-CP; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức làm công tác quản lý, những người làm công tác thanh tra tư pháp và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân, người hoạt động trong các lĩnh vực ngành nghề và các đối tượng khác chịu sự tác động của Nghị định.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể các nội dung, nhiệm vụ và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức thực hiện Nghị định; đảm bảo các điều kiện để thực hiện Nghị định trên địa bàn tỉnh.

- Việc triển khai thi hành Nghị định số 82/2020/NĐ-CP phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các cơ quan, đơn vị; bảo đảm tính kịp thời, thống nhất, đồng bộ và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định

- Nội dung thực hiện: Giới thiệu nội dung cơ bản của Nghị định số 82/2020/NĐ-CP cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan,

đơn vị trên địa bàn tỉnh có thẩm quyền lập biên bản vi phạm hành chính, thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong các lĩnh vực bổ trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Hình thức thực hiện: Tùy theo tình hình thực tế, lựa chọn hình thức tổ chức quán triệt, triển khai phù hợp.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2020.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến

- Nội dung thực hiện: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 82/2020/NĐ-CP đối với các cá nhân, tổ chức được quy định tại Điều 2 Nghị định.

- Hình thức thực hiện: Tùy theo điều kiện, các cơ quan, đơn vị lựa chọn hình thức tổ chức tuyên truyền, phổ biến như: đăng tải nội dung Nghị định số 82/2020/NĐ-CP trên Trang thông tin điện tử; mở chuyên trang, chuyên mục trên các phương tiện thông tin đại chúng, tổ chức hội nghị, hội thảo, biên soạn tài liệu, tờ gấp, sổ tay, tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật” và các hình thức khác phù hợp với tình hình thực tế và theo quy định pháp luật.

- Cơ quan thực hiện:

+ Sở Tư pháp, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

+ Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Hội Công chứng viên tỉnh, Đoàn Luật sư tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra

- Nội dung thực hiện: Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trong các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của UBND tỉnh để phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm của các tổ chức, cá nhân hoạt động trong các lĩnh vực này.

- Hình thức thực hiện: Tổ chức thanh tra, kiểm tra.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện Nghị định

- Nội dung thực hiện: Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện Nghị định trên địa bàn tỉnh để tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp.

- Hình thức thực hiện: Văn bản yêu cầu báo cáo, đôn đốc thực hiện.

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp:

- Tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh tổ chức quán triệt, tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tuyên truyền về Nghị định số 82/2020/NĐ-CP; tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Mục II Kế hoạch này.

- Tổng hợp khó khăn, vướng mắc, bất cập trong việc triển khai thi hành Nghị định số 82/2020/NĐ-CP, tham mưu UBND tỉnh đề nghị Bộ Tư pháp hướng dẫn, giải đáp kịp thời.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thi hành Kế hoạch này phù hợp với điều kiện, thực tế tại địa phương, đảm bảo đúng tiến độ, hiệu quả, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Tư pháp khi có yêu cầu.

3. Đề nghị các cơ quan Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh và các tổ chức xã hội nghề nghiệp: Đoàn Luật sư tỉnh, Hội Công chứng viên tỉnh căn cứ điều kiện, thực tế của cơ quan, tổ chức chủ động thực hiện quán triệt, tuyên truyền, hướng dẫn thi hành có hiệu quả Nghị định số 82/2020/NĐ-CP./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Cục Thi hành án dân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP, CBTH;
- Lưu: VT; NCbdv392.



CHỦ TỊCH

Đặng Văn Minh